1

УТВЕРЖДАЮ

 Председатель

ТК 154 «Пищевые добавки, ароматизаторы, соль пищевая»

 О.А. Кузнецова

П Р О Т О К О Л № 7 от 01.08.2022

заседания ТК 154 «Пищевые добавки, ароматизаторы, соль пищевая»

ФГБНУ «ФНЦ пищевых систем им. В.М. Горбатова» РАН

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ – Кузнецова О.А.

СЕКРЕТАРЬ – Кузлякина Ю.А.

Рассмотрение и голосование по вопросу повестки дня проходило в

заочном (электронном) виде.

Материалы и бюллетени для голосования были разосланы следующим

членам ТК 154 посредством электронной почты и ФГИС «Береста»:

1. ФГБНУ «Федеральный научный центр пищевых систем им. В.М.

Горбатова» РАН

2. Федеральное агентство по техническому регулированию и метрологии

(Росстандарт)

3. ВНИИПД – филиал ФГБНУ «ФНЦ пищевых систем им. В.М.

Горбатова» РАН

4. Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

(Минсельхоз России) Департамент регулирования

агропродовольственного рынка, пищевой и перерабатывающей

промышленности

5. Союз Производителей Пищевых Ингредиентов (СППИ)

6. ФГБУН "ФИЦ питания и биотехнологии"

7. ФБУ "Тест-С.-Петербург"

8. АО "Нижегородский масло-жировой комбинат"

9. Общество с ограниченной ответственностью "Комбинат химико-

пищевой ароматики" ООО "Химпищеаромат"

2

10. ООО "КПФ "МИЛОРАДА"

11.  ООО "Руссоль"

12.  АО «Балтийская группа»

13.  ООО «Кемикалс Лидерс»

14.  ООО «Кока-Кола Софт Дринк Консалтинг»

15. ООО "Дёлер НФ и БИ"

16.  АО «ЭФКО»

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ

1. Утверждение окончательной редакции проекта стандарта ГОСТ

«Технологические вспомогательные средства. Термины и определения».

I. Окончательная редакция ГОСТ «Технологические

вспомогательные средства. Термины и определения»

Проект ГОСТ «Технологические вспомогательные средства. Термины

и определения» разработан на основании плана межгосударственной

стандартизации на 2019 год по МТК 154 «Пищевые добавки, ароматизаторы,

соль пищевая».

Шифр темы: RU.1.695-2019 (1.7.154-2.021.19).

Для повышения качества и улучшения потребительских свойств

продуктов питания современная пищевая промышленность использует

технологические вспомогательные средства. Их уникальность состоит

в сочетании различных технологических свойств.

Поскольку технологические вспомогательные средства составляют

определённые группы и обладают рядом функциональных свойств, то

в условиях российского рынка в документообороте наблюдается в ряде

случаев искажение их названий и понятий, что оказывает влияние на

безопасность пищевой продукции. С целью исключения разночтений и

искажений в документах, сопровождающих продукцию, необходимы четкие

представления об указанном классе пищевых добавок. В связи с этим было

принято решение о разработке указанного выше проекта стандарта.

Проект стандарта устанавливает термины и определения в сфере

производства, обращения и применения технологических вспомогательных

средств и направлен на обеспечение интересов предприятий-производителей

и потребителей в государствах-членах ЕАЭС.

Введение стандарта позволит:

- содействовать соблюдению требований федеральных законов –

 технических регламентов или иных нормативных правовых актов

по безопасному использованию технологических вспомогательных средств

в государствах-членах ЕАЭС;

- актуализировать доказательную базу ТР ТС 029/2012 [2].

Объектом стандартизации являются технологические вспомогательные

средства.

3

В соответствии с Техническим Регламентом Таможенного Союза ТР

ТС 029/2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов

и технологических вспомогательных средств»:

«технологическое средство (далее – технологическое вспомогательное

средство) – вещество или материалы или их производные (за

исключением

оборудования, упаковочных материалов, изделий и посуды), которые,

не

являясь компонентами пищевой продукции, преднамеренно

используются при

переработке продовольственного (пищевого) сырья и (или) при

производстве пищевой продукции для выполнения определенных

технологических целей и после их достижения удаляются из такого сырья,

такой пищевой продукции, или остаточные количества, которых не

оказывают технологический эффект в готовой пищевой продукции».

Основные функциональные группы технологических вспомогательных

средств:

-антивспенивающие агенты;

-катализаторы;

-средства для осветления и/или фильтрации;

-охлаждающие и замораживающие агенты;

-флокулирующие агенты;

-ионообменные смолы;

-мембранные фильтры;

-сорбенты;

-молекулярные сита;

-смазочные масла;

-пропелленты;

-растворители;

-экстрагенты;

-моющие и очищающие вещества (детергенты);

-дрожжи пищевые;

-дрожжевые нутриенты;

-антимикробные вещества;

-ферментные препараты.

Использование технологических вспомогательных средств (ТВС)

позволяет наиболее оптимально проводить технологические процессы

и отдельные их операции.

ТВС применяются в крахмало-паточном производстве, производстве

сахара, выработке соковой продукции, пищевой соли, маслоделии,

виноделии, производстве алкогольных и безалкогольных напитков, ликеро-

водочных изделий, масложировой продукции и др.

Проект стандарта состоит из двух разделов: «Область применения»

и «Термины и определения».

4

В разделе 1 «Область применения» дана область распространения

и применения стандарта.

В разделе 2 «Термины и определения» имеются два подраздела.

В подразделе «Общее понятие» дан термин и определение

«технологическое вспомогательное средство».

В подразделе «Термины и определения» представлено 22

терминологические статьи.

В проекте стандарта приведены алфавитные указатели терминов на

русском и английском языках.

В настоящем стандарте учтена терминология JOINT FAO/WHO FOOD

STANDARDS PROGRAMME. CODEX COMMITTEE ON FOOD ADDITIVES.

INVENTORY OF SUBSTANCES USED AS PROCESSING AIDS (IPA).

        ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ:

        Всего в голосовании участвовало – 13 членов ТК 154 (из 16).

Росстандарту рекомендовать доработанный проект стандарта к

утверждению.

За – 11 голосов,

в том числе присланные бюллетени

Против – 0 голосов

Воздержался – 2 голоса

РЕШЕНИЕ

1. По первому вопросу повестки дня принято большинством голосов.

2. Учитывая достижение консенсуса, секретариатом ТК 154 предложено

утвердить проект ГОСТ «Технологические вспомогательные средства.

Термины и определения» в окончательной редакции и направить в

Росстандарт для размещения в АИС МГС на голосование.

Ответственный секретарь

ТК 154 «Пищевые добавки,

ароматизаторы,

соль пищевая»

Кузлякина Ю.А.